His præmissis, profus insubsistens est controvertere, quod minæ circa denegationem Alimentorum, & denegationem Filiationis Th. Liv. respectu Marchionis Pallavicini, quas omnes prelati nostri testes referunt, non sint gravissimæ, & tales, quæ metu mortis æquiparentur, ut probavimus supra, & in hoc puncto advertere benignè supplicamus,

quod Scribentes in contrarium in decursu quatuordecim, quo Lis hæc perduravit, quoad metum interventionis Status, quæ à legibus canonizatur pro maximo, nullum unquam responsum invenire valuerunt.

Neque allegari merebatur decisio in *Luceorien. Matrimonii 5. Maii 1700. §. Et sanè cor. cl. mem. Card. Priol. Ultra* quod enim in casu dictæ decis. metus incuriebatur ab Amita, quæ nullum, aut leve tantum damnum inferre poterat Nepoti, quæ ad sui libitum recurrere poterat ad Patrem, & Matrem viventes; Adhuc eadem decisio, fuit postmodum revocata die 21. Martii 1703. *coram Lancet. & non obstante*, quod dicta Puella ex matrimonio Prolem susceperat, & adesse fides Parochi super ejus spontaneitate de tempore contracti matrimonii, adhuc Rota censuit, sententiam, latam à *Card. Priolo*, fuisse revocandam; Et propterea mirum est, quod eadem decisio jam revocata allegeretur, quia ridiculum est allegare ea, quæ rejecta fuerunt ex adductis in *tom. 1. par. 1. discept. 20. num. 138.*

Minoris relevantiæ est objectum, quod præfatus Marchio nunquam executioni demandaverit minas, nec solitus esset illas exequi: Quia neutrum hic erat necessarium; Non solum exequendi minas, quia cum ageretur de Filia erga Patrem, & de Patre respectivè respectu Filia, non est necessarium solum exequendi minas, ut supra probavimus: Minusque erat necessarium, quod minæ effectivæ executioni demandentur, quia sufficit sola potentia nocendi, & probabilis tantum timor, quod exequi potuissent, ut latè etiam ostendimus supra.

Cæterum hic ex abundantia concurrunt utraque circumstantia: Nam in primis proprio servitio dimisit Carolum Curietum, Avunculum Puellæ ex sola suspitione, quod minas suas eidem Th. Liv. integre non refert, qui deinde ex hac causa evasit miserabilis, ut refert de Marchis, ibi: *Sicome da lì a poco tempo mandò via*, & deinde etiam noluit constituitere Filia Livellum, quod est pars alimentorum, ex ea causa præcisa, ut illam cogeret ad emittendam professionem etiam contra propriam voluntatem, ut testatur. *Capit. C.*

Nè replicetur, satis non esse probasse metum à principio, nisi infimul justificetur illum continuasse de tempore præciso professionis: Quia probato metu à principio, & durante eadem causa metus, durare etiam presumitur ipse metus, quæ præsumptio est efficax in Jure, ut dato metu à principio, impossibile ferè sit probare contrarium, ut probavimus supra, quæ sola præsumptio Juris Nobis sufficeret, quia qui præcendit, mutatum fuisse voluntatem de meticulousa in liberam, debet hujusmodi mutationem concludenter probare, egregiè *Gloss. in cap. Perlatum de Jis, quæ met. caus. sunt verbo. Non timore*, ibi: *Respondetur, quod verum est hoc, sed quia constabat de confessione voluntatis ab initio factæ, adhuc præsumitur nolle, & qui voluntatem immutatam allegat, hoc probare debet.* Et paulò post eadem *Gloss. verbo. Postmodum sic ait: Et ita planum est, quia vivente Viro, metus mortis durare intelligitur, cum aliis citat. in tom. 1. par. 2. discept. 3. num. 42.*

Nos autem in hac loca præsumptione, licet prævalida non insitimus, sed ulterius ad majorem veritatis elucidationem probamus, metum continuasse, & Th. Liv. reclamasse paulò ante, & de tempore etiam præciso Professionis, ut probavimus supra; Et ideo contrarium objectum, ultra irrelevantiam in Jure, nullam etiam habet substantiam in facto, quia prælati testes, per Nos adducti ad probandam continuationem metus, uti corroborati ab assistentia, & præsumptione Juris, superlativam faciunt probationem *Socini jun. conf. 29. num. 88. lib. 3. Surd. conf. 534. num. 35. Rot. decis. 439. num. 14. par. 13. rec. & in puncto in decis. 1177. numer. 3. coram Seraph.*

Omnia hæc funt adeo clara pro nullitate Professionis, ut cum omni fundamento asserere possimus, in posterum nunquam adfuisse casum, & nunquam in posterum dari posse, in quo vel major metus, vel magis efficax, & circumstantia illius probatio dari possit, & tamen pro obtinendo responso affirmativo, pro nullitate professionis, sufficeret, quod res esset dubia, ut in dubio Juxta stare debeat pro nullitate, quia cum nullitas proveniat ex defectu consensus, favor libertatis, quæ est de Jure naturæ, prævalet vinculo Religionis, quæ inducit perpetuam servitutem, ut probavimus supra, & addimus *Alex. conf. 98. in principio vol. 3. Paris. conf. 18. num. 47. vol. 4. Monald. conf. 6. num. 14. par. 2. & Lazzan. consult. 47. num. 131. & seqq. tom. 4.*

## §. VIII.

*In eadem Causa.*

**I**N secunda propositione hujus Causæ, habita die 24. Augusti 1720. iterum dilata illius resolutione, rescriptum fuit *Ad mentem*, & mens fuit, quod audirentur duo testes omni exceptione majores, & alii examinatorum formiter, quibus adimpletis reponitur hodie, & remelius dilucidata; semperque ad majorem evidentiam redacta videtur respondend. pro Nullitate Professionis.

Si quidem in utraque antea acta propositione, nemo hæsitavit de metu apto, & sufficienti ad annullandam Professionem; Quippe sapientissimi de more omnes ponderabant, quod Th. Liv. erat Filia naturalis Marchionis Pallavicini, quæ proinde metu reverentia erga ipsum obstringebatur, quia tam de Jure naturæ, quam Civili eadem debetur reverentia Patri naturali, ac legitimo, *juxta Text. literalem in l. Parentes ff. de In Jus vocan. ibi: Parentes naturales in Jus vocare nemo potest; Unam ex enim omnibus Parentibus servanda reverentia, præter alios adductos supra.*

Rursum ponderabant, quod, ultra metum reverentialem, concurrerant minæ gravissimæ, quibus unitis metui reverentialem, nemo est apud Doctores, qui dubitet de nullitate Professionis, ut probavimus supra, quibus addimus *Cammarat. respons. 1. art. 1. num. 27.* ubi duodecim refert concordantes Doctores, & tres Sacræ Rotæ Romanæ punctuales decisiones.

Minæ autem consistebant in duobus maximis malis, in denegatione scilicet Alimentorum in futurum, ac in interversione Status Personæ Th. Liv. Minabatur enim Marchio, se substracturum alimenta in futurum, seque amplius non agniturum ipsam in Filiam, quatenus habitum religiosum suscipere recufasset; Quorum alterutrum reputatur maximum malum, & unumquodque æquiparatur metui mortis, ut de denegatione alimentorum est *Text. literalis in l. Necare ff. de Liber. agnos. præter alios adductos supra*, & de interversione Status Personæ est alter *Text. æquæ literalis in leg. Isti quidem ff. de Eo, quod met. Caus.* ultra plures alios, reatos supra, *Honor. in cap. Relatum sub num. 5. de Its; qua vi, met. caus.*

Advertebant ulterius, quod istæ minæ in gradu quodam superlativo remanebant probatæ in utroque puncto, tum inspecta Persona Patris minantis, tum Filizæ metum passæ, tum denique testium, qui illas de facto proprio, & per se ipsos de ordine Marchionis Filizæ detularant.

Et quidem inspecta Persona Patris 14. habemus testes, qui ab ore proprio Marchionis audiverunt minas circa denegationem alimentorum, & filiationis, in casu, quo ejus Filia Siatum Monasticum non eligeret, quorum septem fuerunt formiter examinati, septem revelarunt metu excommunicationis, & tres producti fuerunt ab Arnalda in Tribunali Cameræ.

Inspecta Persona Filizæ, metum passæ 12. numerantur testes, qui ab ejus ore longè ante introductionem præsentis judicii audiverunt, minas, & metum sibi incussas fuisse à Patre, & ex causa hujus metus coactè habitum suscepisse, quorum tres sunt formiter examinati; Quatuor fuerunt producti ab ipsomet Monasterio in Tribunali Cameræ, ante motam præsentem litem, & reliqui metu excommunicationis veritatis testimonium perhibuerunt.

Hic extremis probatis, inane opus putabam insistere super testibus, qui de facto proprio deponerant, & percipulos de mandato Marchionis minas à Patre exaggeratas detulerunt Filizæ; Quia positò, quod Pater minatus fuerit, quòdque Filia conquesta fuerit, quòd ex causa minarum Paternarum, & metus, sibi nomine Patris incussis, habitum religiosum suscipiebat; Pernecessè fieri debet, quod adfuerint Mandatarii, & Mediatores, qui minas Paternas Filizæ detulerint; Nam aliàs non poterat ipsa profertizare, eademque minas sibi fingere & ideare; Et ideo de Jure præsumitur, quòd metus fuerit procuratus ab illo, ad cuius favorem tendebat, ad *Text. in leg. Metum g. f. final. ff. de Eo, quod met. caus. & in puncto Rot. decis. 172. num. 37. par. 16. sec. ibi: Satis est, quòd hæc tenderet in illius favorem, ad hoc ut metus, ab alio illatus, censetur ab eo procuratus.*

Istaque Juris præsumptio à factio inrefragabili confirmabatur, nam quatuor sunt testes, qui deponunt de facto proprio, ac testantur de mandato Marchionis sæpèdictas minas, tam circa denegationem alimentorum, quam denegationem filiationis, & consequenter interversionem Status eidem in-

terpellasse, qui omnes superlativam constituunt probationem, quia in hac materia ob difficultatem probationis sufficienti unicus tantum testis de visu, seu de facto proprio, & alii de auditu, ut probavimus supra, quibus addimus *Cammarat. respons. 1. art. 1. nu. 31. §. Iust.* ubi plures concordantes allegat, & *Rot. decis. 205. num. 11. coram Buratt.* ibique *Ad den. liter. A.*

Exceptiones verò, quæ tam contra dicta testium, quam contra illorum Personas allegabantur, illegales, reputatæ fuerunt; Nam illæ, quæ respiciebant dicta, præferrebant quidem cavillosam subtilitatem, sed fidem testibus non adimebant, quia versabantur circa accidentalita, non autem circa substantialia, quoniam miraculum veritatis reputatum fuit, quòd inter testes, Viros, & Mulieres, à diverso Interprete, diverso tempore, & diversis interrogatoriis examinatos, nemo in substantialibus variaverit; Et omnes in hoc convenerint, quod Marchio minatus fuerit denegationem alimentorum, & Filiationis; Et viceversa Filia semper constans fuerit, respondendo, quod ipsa assuebat habitum monasticum, ut pareret præcepto Paterno, sed contra propriam voluntatem. Data enim concordantia testium circa substantialia, eorum varietio circa accidentalita, non minuebat, sed potius augebat eorum fidem, ut mirabiliter probat *D. Thom. 2. 2. quæst. 70. art. 2. ibi: Discordia testimonii in aliquibus circumstantiis, non pertinentius ad substantiam facti, non præjudicat testimonio quia homines non consueverunt circa talia multum sollicitari, unde facile à memoria labuntur; Quinimò aliqua discordia in talibus facit testimonium credibile &c. Quia si in omnibus concordarent, etiam in minimis, viderentur ex conditio eundem sermone proferre*, cum aliis concordantibus, allegatis in *decis. 275. num. 8. par. 19. sec.* & in præcis terminis testium, deponentium de metu in emittenda professione egregie *Rot. decis. 75. num. 11. cor. Peutinger.*

Aliæ pariter exceptiones, quæ Personas testium feriebant, tanquam insubstantes, & in subiecta materia irrelevantes, rejectæ fuerunt; Tum quia propter difficultatem probationis admitti de Jure debent testes etiam singulares, & inhabiles, qui aliàs non admitterentur: *Honed. conf. 29. num. 24. lib. 1. Cabreros de Metu lib. 1. cap. 9. num. 9. Ventri. in Prax. lib. 1. tit. de Matrim. met. contr. annot. 4. §. 3. num. 3. & Cammarat. respons. 1. art. 1. num. 30.* Tum etiam quia propter eorum magnum, & effrenatum numerum, exceptiones personales non attenduntur; Sufficit enim ad hui effectum, quòd sine ultra tres, etiam si singuli exceptionem aliquam paterentur, ut notat *Rot. decis. 214. num. 16. & 17. par. 10. sec. & dec. 251. num. 5. cor. Ludovisi.* & melius *Gloss.* quæ reputatur singularis in *leg. 3. in verb. Numerus ff. de Testibus*, de qua festum fecit *Inol. in leg. Qui Testamento in principio ff. de Testament. Vir. dec. 400. lib. 2. num. 24. ibi: Quanto potest etiam commode responderi, quod etiam omnes Testes forent Affines, & suspecti, ex quo sunt tres, aut quatuor de eodem pacto, & promissione &c. concorditer dependentes, certè tunc numerus supplet defectum in teste, pleneque etiam probant.* Impossibile enim prope modum est, quòd tot testes, qui sunt numero viginti, & ultra, Instituro, conditione, & exercitio differentes, volerint in unum conspirare. & in re adeo gravi, sine ulla eorum utilitate & in propriarum animarum perniciem, falsum testimonium ferre, bene *Rot. decis. 135. num. 13. par. 18. sec. cum aliis concordantibus citatis in Tract. de Livell. cap. 1. §. 4. num. 4. & 5. cum quibus processit Congr. Episcop. in Præstina Nullit. Profess. 16. Junii 1717. ut videre est in tom. 3. part. 1. discept. 7. per totam & signanter num. 35. & sequent. & num. 61.*

Præterea vim maximam faciebant ad comprobationem metus, imbecillia, & timida qualitas Filizæ, & auiteria, & superba conditio Parris; Filia enim erat Puella timidissima, in minori ætate constituta, ad quam terendam, tum inspecta ætate, tum sexu, minor metus requiritur, quia facilius concutitur Minor, quam Major, *Castr. conf. 174. num. 7. lib. 1. Rimin. fen. conf. 15. num. 22. Rot. decis. 178. num. 1. cor. Carl. & facilius Mulier, quam Masculus, Gloss. in cap. Cum locum de Sponsal. & decis. 930. num. 1. cor. Dumoz jun. & ed facilius Minor, & Fœmina sumi. Barbat. conf. 60. post num. 4. lib. 1. Socin. conf. 97. lib. 3. & Farin. Fragment. Crim. par. 2. Verbo Metus num. 74.*

Rursus in eo infelicissimo, & deplorando statu posita erat, ut vivente Patre, nullo modo probare poterat ejus Filiationem; Quia in fide Baptismatis data opera deserta erat, tanquam nata à fictitiis Parentibus, & totum eius nobile tractamentum, & communis reputatio pro filia Marchionis, Viri nobilitis, & ditissimi, debebat ad agnitionibus pater-

nis, nec ipsa poterat recurrere ad Principem, ad Judicem, aut ad Consanguineos, ut utrumque hoc beneficium, vivente Patre, consequeretur, nam sine documentis, nec Princeps, nec Judex, nec Consanguinei poterant damnis comminatio occurrere, & idem inutilis, & frustratorius fuisset omnino recursum, quæ circumstantia ex omni parte insuperabilis est, ad effectum probandi metum, ut probavimus supra; Quoties enim Marchio se abstinere ab agnitionibus in Filiam, subtraherebat modum, & media probandi filiationem, hoc solum gravissimum metum incurrit, ut exemplificandi metum gravem tradit *Farinac. in Fragment. Crim. part. 2. verb. Metus num. 14. ibi: Aliud exemplum in eo, qui non vult reddere Instrumenta magna importantis, ut puta Status alicujus, quod inde inducatur metus justus, ad rescindendum contractum sufficiens, voluit Odofred. in dist. leg. Interposita num. 3. C. de Transact.*

E contra verò Marchio erat Vir superbus, cæcæ obedientiæ cupidus, ferox, violentissimus, & propositi sui tenacissimus, & ut aliqui testes dicunt, bestialis, prout deponunt de Gasparis, formiter examinatus, Curietta, Bacchina, A. D. ac P. & multi alii, qui metu excommunicationis revelarunt; Neque allos cumulamus, quia non loquimur de aliquo Antipode, sed de Viro toti Urbi plene cognitio; Quoties enim concurrat reverentia, de Jure naturæ debita Patri naturali, & severitas, aut austeritas ejusdem Patris, tunc solus metus reverentialis, absque minis expressis, exuberat pro justo metu, quia in illo vultu severo, & austero virtualiter continentur minæ, egregie *Bartholom. de Vecchis in Praxi Novit. disp. 13. dub. 12. num. 19. ibi: Quod confirmatur, nam reverentia cum severitate, & terribilitate censetur sufficiens pro justo metu, & pluribus relatis Castill. contr. Jur. lib. 8. cap. 59. num. 49. Hermosill. ad ll. partit. gloss. 3. leg. 56. tit. 5. par. 5. num. 29. & 30. Pasqualig. dec. moral. 125. num. 8. ibi: Quando tamen concipitur non solum ex Persona, sed etiam ex qualitate petitionis, quia videlicet offendit animum, omnino determinatum ad obtinendum, quod petitur, tunc certè cadit in constantem Virum, quia rationabiliter sibi persuadet, quòd nisi obtineat, pretens graviter indignabitur; Unde reverentia, conjuncta est cum timore indignationis, & damni, quod potest ea sequi, & ideo est sufficiens, ut cadat in constantem Virum; Imò si non timeret, non esset constans, sed remerarius, Gam. dec. 262. num. 1. & Osasich. dec. 169. num. 3.*

Quinimò si Marchio, vice minarum, usus fuisset precibus, & suasionibus, cum non esset in libertate Filiaz resistere dictis precibus, & viceversa preces fuerint importunæ, sepius, & à pluribus Personis repetitæ: hæc importunitas, juncto metu reverentiali, exuberat ad nullitatem actus, & probandum metum, ut eleganter *Quintilian. declamat. 181. Rogo dicit, Imò jubet, non sunt enim preces, ubi negandi libertas non est, & melius Tacit. lib. 4. Annal. ibi: Preces erant, sed quibus contradicti non possent, & lib. 13. Ann. ibi: Suscio ab eo, qui jubere potest, vim necessitatis afferit, quam refert, & sequitur D. Piton. discept. 32. in fine, & Ego in tom. 2. par. 2. discept. 8. num. 66. cum aliis apud *Avendan. de Met. lib. 1. cap. 8. non. 24. Castill. contr. Jur. d. cap. 59. lib. 8. num. 31. & Rot. dec. 870. num. 10. & 11. cor. Emer. jun.**

Exemplum in durioribus terminis habemus in Sacris Scripturis de Sampsonem, qui importunis suggestionibus Dalidæ coactus fuit veritatem propagare, ut legitur *Judic. 16. 16. ibi: Cumque molestus esset ei, & per multos dies jugiter adhaereret, ubi versio septuaginta Interpretum ait: Et factum est, quando vexavit illum sermonibus suis: Chaldaica: Cum molestaret illum in verbo suo, & oppressit eum: Vatablus ibidem non. 24. vertit: Coartaret, & penegeret. Abulensis in per ea verba quæst. 15. in fine: Molestabat, & per ipsum modum necesse erat, quòd tædastus exponeret veritatem, & habetur in extravag. *Execrabilis Jo. 22. de Præb. ubi Gloss. verb. Quam extorsit Barbof. vot. decisi. 1. lib. 1. num. 13, & Rot. decisi. 326. num. 13. cor. Ludovis. ibi: Concurrunt importunæ, & continuæ persuasiones, quibus nomine Patris sollicitabatur à Noverca, quæ sufficunt sine minis, & verberibus.**

Insufficiens pariter comperta fuit exceptio, quòd ad incutiendum metum, requiratur Persona, Facies, & Vox Patris minantis, sub insufficienti prætextu, quòd Persona, & Vox sint illæ, quæ terreant, non autem sufficiat, minas fuisse relatas per interpositas Personas; Quia oppositum in Jure reperitur cautum, in tribus *Textib. literalibus, nempe in leg. Non interest, Cod. de His, quæ vi met. caus. sunt, ubi 27. Glof. in figuracione casus, ibi: Nec refert, an ab Empore compulsus fuerit, an ab alio. Insente empore, & In G. Vassal. lit. de Par. constant. in Usf. Fcuá. ibi: Passiones timore*

*nostro, vel quæ per impressionem Nunctorum, factæ consensus pro infectis habeantur, nec pro ea aliquid exigatur, & in l. Si cum exceptione §. In hac actione ff. de Eo, quod metus causa, ibi: In hac actione non queritur, utrum is qui convenitur, an alius metum fecerit, sufficit enim hoc docere, metum sibi fuisse illatum, aut vim, & paulo post ibi: Merito quis non adstringitur, ut desinet, qui ei metum, vel vim adhibuerit, & ideo ad hoc tantum Actor adstringitur, ut doceat, metum in causa, fuisse, & in puncto nullitatis Matrimonii respondit Lezzan. consult. 47. num. 63. & tradit etiam Rot. decisi. 326. num. 18. & 23. cor. Ludovis. ibi: Et sufficit, quòd fuerint Marchionis notificata à Noverca, & illo Sacerdote. Et in terminis metus, à Parente, moram faciente in Civitate Messanæ, incussi filio, professionem emittente in Civitate Melitæ, bene Rot. dec. 75. num. 12. cor. Præsing. juncta decisi. 32. num. 11. coram eodem ubi, quòd prædictæ Civitates ducentis milliaribus inter se distat sunt.*

Convincebatur ulterius metus ex concursu illarum trium circumstantiarum, quas DD. assertunt necessariae pro metu: Prima nempe, quòd malum, quòd timetur sit grave; Secunda, quòd huic malo occurrere aliquo modo non possit, nisi obtemperetur; & tertia denique, quòd Minans solitus sit exequi minas; Siquidem omnes copulativè concurrunt in hac hypothesi, Et quidem concurrat prima; Nam denegatio alimentorum Filiaz naturali, non habenti documenta ad probandam Filiationem, nec respectu Patris, nec Marris, est gravissimum damnum, & maximum malum, ad *Text. in leg. Necare ff. de Liber. agnoscent. & æquè gravissimum damnum erat denegatio Filiationis, & interversio Status Personæ, quæ sola infelici Puellæ, quæ à nutu Patris pendebat, maximum metum inferebat, juxta *Text. in leg. Isti quidem ff. de Eo, quod met. caus. cui nunquam data fuit, neque in æternum dari poterit congrua responsio.**

Secunda etiam concurrat, quòd scilicet istis malis comminatis nequaquam occurrere poterat, quia Puella destituta documentis, Consanguineis, Pecuniis, omnique humano auxilio, nec Princeps, nec Judex sine documentis, nec Consanguinei resistendo poterant eisdem succurrere, ut probavimus supra & ponderat *Lezzan. dicto consult. 47. num. 65. ibi: Porro tale grave malum erit in presenti maxime respectu tenere Puellæ, non habentis aliud refugium, nisi Patris amorem, & benevolentiam, & num. 68. ibi: Multo ergo magis tenera Adolescentula 14. annorum, omni humano auxilio destituta, timere justè potuit Patris sævitiam, & sic contrahere contra propriam voluntatem.*

Tertia denique, quòd Minans solitus sit minas exequi, non esset necessaria, quia quicquid sit de Persona extranea, incurritur metum, quando agitur de Patre, seu alia Persona, cui debetur reverentia, opus non est probare solum exequendi minas, ut in reprobandum contrarium sentientes, distinguunt, & probat *Castill. contr. Jur. lib. 8. cap. 59. num. 53. ubi plures refert, & signanter Riminaldum, qui adducit ad eòd. solidum fundamentum, pro hac opinione, ut ipsemet *Castill. asserat, quòd non modo dari, sed nec excogitari possit congruum responsum, Rot. decisi. 205. num. 12. coram Buratt. & decisi. 870. num. 16. coram Emer. Jun. cum aliis citatis supra.**

Nihilominus etiam ista mirificè verificatur; Nam Marchio executioni demandavit minas, præcedenter factas contra Carolum Curietum Avunculum, ob solam suspicionem, quòd ipse eidem præcisè non referret eas minas, dimittendo eum à proprio servitio, ex qua causa postea evasit miserabilis, ut refert de Marchis, ibi: *Strome dall' apoco tempolo mandò via, e s'ridusse miserabile. Ita etiam practica vit cum Curietta, cui, ut Filiam cogeret ad Monacatum, Denegavit consuetam subventionem, & præstationem alimentorum, & si voluit sibi vitium parere, coacta fuit paulò antè vestitionem consumere proprias pecunias, in Banco Marchionis retentas, ut constat ex Recepta, in illius hæreditate reperta, & post eus obitum compensata cum suo credito; Et denique magis præcisè, & violentius minas denegationis alimentorum executus fuit contra Filiam, non solum quando eam cogit renuciare etiam supplemento alimentorum, nullo prius constituto Livello; Sed etiam quando requisitus ab Abbatisa pro constitutione di. Livelli, sine quo Monialis non poterat commodè vivere in dicto Monasterio, noluit illud constituere, ut probavimus supra, ea reddita ratione, quia ipsam compellere volebat ad professionem emittendam, ut refert testis amicissimus Marchionis, ibi: *E ricuò sempre disargiello, dicendomi, che in questa maniera voleva stringerla, e coartarla a far sempre subordinata a Lui, e sul timore di non perder la sua protezione, &**

*il man-*

il mantenimento, che Luigi dava, obligarla a professare, & concordat Gargarius; Quamobrem si Marchio inter cætera minabatur negationem alimentorum in casu non secutæ monacationis, & hæc verificatur ab Instrumento publico Renunciationis, & ab expressa negatione Livelli, paulo antè professionem, cujus effectus hodie etiam viget, & durat, nullaque proinde major inveniri, neque dari potest melior probatio, tam circa minas, quam circa illarum executionem, quam illa, resultans ab effectu sequuto, & ab effectu, qui oculis corporis conspicitur, manibusque tangitur, ut observat Crævet. conf. 49. num. 9. lib. 1.

Insubstitens pariter directæ fuit altera exceptio, quod scilicet ad incutiendum metum, non sufficiant minæ verbales, sed requirantur simul malæ tractationes; verbera, & cruciatus corporis, & sine verberibus, aut malis tractationibus, nunquam dari possit metus gravis, & iustus; Siquidem opinio hæc nullum habet fundamentum in iure; Nam pro metu non est necessarius concursus copulativus minarum, & verberum, sed sufficit, unum, aut alterum disjunctivè, & separatim verificari, ut probavimus supra; Et ratio est, quia aliud est vis, aliud metus: Vis infertur corpori, mediantibus malis tractationibus, carceratione, verberibus, & hujusmodi; Metus verò infertur animo, & est *trepidatio mentis, instantis, vel futuri periculi causa*, ad Text. in leg. prima ff. de Eo, quod met. caus. & Gloss. additionalis in cap. 1. de His, que vi, met. caus. Nos autem non prætendimus nullitatem professionis ex capite vis, illatæ corpori, videlicet ex causa verberationum, malarum tractationum, & hujusmodi, sed nullitatem prætendimus ex causa metus illati animo. Th. Liv. mediante comminatione denegationis alimentorum, & interversionis Status, quorum utrumque erat periculum mali gravissimi, aptum ad incutiendum metum maximum sufficit enim pro nullitate actus, quod interveniat, vel vis, vel metus disjunctivè; Et de facto, tam Textus Juris Canonici, quam Civilis, utuntur particula disjunctiva, vel, ut videre est sub sequenti titulo utriusque Juris de His, que vi, metusve causa sunt ut benè differentiam hanc ponderat à Pont. conf. 44. num. 13. & melius Rot. dec. 644. numer. 25. par. 1. rec. ibi: *Ultrà quòd ipsa deponit de vi, non de metu, quæ longè inter se differunt; Illa enim refertur ad corpus, & metus ad animum, Gloss. in l. Si vi, vel metu, vers. si vi C. de His que vi, metusve causa sunt, & ideò jure meritò Imperator redarguit Martianum, qui putabat non adesse vim sine vulnere, seu malis tractationibus in leg. Exstat enim 13. ff. de Eo, quod met. caus. ibi: Cæsar dixit, tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur.*

Hujusmodi metus, à principio illatus Th. Liv. duravit etiam de tempore vestitionis, ac professionis, quia cum utroque hoc tempore inspecto, viveret adhuc Marchio, qui fuerat causa metus, & vigeret etiam eadem potentia nocendi; In his circumstantiis, quicumque actus fiant à metum passio, etiam si extrinsecus appareant liberi, & jucundo, lætoque animo facti, præsumuntur semper, & ad semper meticulosi, commentitii, & ficti, quia hoc habet specialiter metus, ut in superficie ostendat volitionem, in medulla nolitionem, & scinditur cor hominis in duas partes, & una parset velle, altera nolle; prima superficialis, secunda realis, sunt verba Baldi, relata à Barbof. vot. decif. 177. num. 45. lib. 3. Cammarat. respons. 1. art. 1. num. 14. Et ideò durante causa metus, difficile, quinimò impossibile reputatur probare contrarium, & nullus actus, etiam juratus, & exprimens omnimodam libertatem, & spontaneitatem, capax est excludendi metum, ut probavimus supra; Quinimò quòd magis apparet spontanei, eò magis confirmant metum, durante ipsius causa Rot. dec. 392. num. 3. cor. Ludovif. & dec. 855. num. 6. & dec. 628. num. 1. & per tot. cor. Merlii. Neque clausula spontè, & libenter, in ipso contractu apposita, metum jam incussum excludunt, benè Valenzuol conf. 29. num. 47. Roland. à Vall. conf. 100. num. 134. lib. 4. Staiban. resolut. 70. num. 24. Hermsill. ad ll. parit. gloss. 1. leg. 56. partit. 5. tit. 5. num. 75. Castill. contr. jur. lib. 8. cap. 59. num. 32. ibi: *Aut in Instrumento dicitur, spontè contra actum fuisse celebratum, quin per eundem timentem apposta censetur talia verba, per quem factus fuit contractus, & necdum non tollitur præsumptio metus per talia verba, sed augetur, & geminatur.*

Neque continuatio metus de tempore vestitionis, & professionis probatur ex hac sola, licet prævalidissima præsumptione Juris; sed concurrunt ulterius extrinsecæ documenta, quæ hanc veritatem ad evidentiam ostendunt. De tempore enim assumptionis habitus Religiosi, & præcisè die antecedenti, Th. Liv. continuè plorabat ex ea sola ponderatione, quòd Monialis coactè fieri debebat, & præ lacrymis vix lo-

qui poterat, itaut fugiebat Cantus, & Choras, ad eam à mestitia sublevandam ex industria Marchionis destinatas, ut refert testis, formiter examinatus ibi: *Mi accorci, che piangeva dirottamente in voce di star sollevata per la Conversazione, che aveva, e non mi rispose per il piangere, che faceva, per il che nuovamente gli dissi, se per qual causa Ella piangesse: Mi rispose, che considerava, che il giorno seguente doveva radersi dentro il Monastero con tanta sua averzione, ma che sperava di dover dare soddisfazione a tutti con lasciarsi la vita &c. & concordat etiam Minaccionus, sub hac sua depositione defunctus ibi: *Che il giorno antecedente a quello si doveva vestire, riflettendo all'atto, che doveva fare, gli tremarono tutte l'ossa, & concordat etiam moderna Abbatissa, ibi: Mi spiegasse (hoc est P. Zucchius) che il giorno avanti si vestiva la detta Sig. Pallavicina aveva avute delle smanie, sino a veniregli un accidente (Notetur quoque sequentia verba, & præcia causalis) perche non voleva farsi Monacha; Hujusmodi enim deliquia, suspiria, tremor Ossium, & lacrymæ prædicte ante vestitionem, sunt signa manifestissima coactæ voluntatis, & continuationis metus in ipso momento vestitionis, quia teste Diogene in Troade: *Suspirium mortuus est doloris, & Ovidius lib. 3. De Ponto Eleg. ibi: Nam lacryme interdum pondera vocis habent, & ex nostris Menoch lib. 3. præsumpt. 126. num. 17. Rot. dec. 326. num. 40. cor. Ludovif. & dec. 859. num. 2. cor. Seraph. dec. 25. num. 49. cor. Arguelli.***